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ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Актуалност на проблема

В ежедневната си дейност – научна, изследователска, бизнес процеси и др. –

хората непрекъснато генерират данни, които често трябва да бъдат съхранени в

определен формат и схема, за да могат по-късно да бъдат използвани за обработка и

различни нужди. Съхраняването на данните в определена схема предполага те да бъдат

подредени и съхранени по начин, който позволява тяхната обработка с цел извличане

на зависимости и стойностна информация. Подреждането и съхраняването на данните в

определена схема е свързано с извършването на операции по структуриране,

съхраняване и обработка на тези данни, които винаги се извършват от специалисти.

Настоящият дисертационен труд е посветен на актуален научен проблем –

намирането на решение, което да позволи на всеки потребител в Интернет, генериращ

или обработващ данни, да описва по свое желание структурата за съхраняване на

данните, както и да извършва манипулации върху тези данни (въвеждане, редактиране,

споделяне и др.).

Цел и задачи на дисертационния труд

Целта на настоящия дисертационен труд е моделиране на операции по

структуриране, съхраняване и обработка на данни в Интернет.

В съответствие с поставената цел се решават следните основни задачи:

1. Модифициране и изследване на методи за структуриране, съхраняване и

обработка на данни.

2. Разработване и изследване на алгоритми за структуриране, съхраняване и

обработка на данни.

3. Разработване на модели на операции по структуриране, съхраняване и

обработка на данни в Интернет.

4. Изследване и сравнение на предложените модели.

5. Определяне на факторите, характеризиращи информационните системи като

системи за структуриране, съхраняване и обработка на данни в Интернет.

6. Приложение на разработените модели при проектиране и разработване на

системи за структуриране, съхраняване и обработка на данни в Интернет.

Методи на изследване

Методите на изследването, използвани при решаването на поставените задачи в

дисертацията, са: теоретичен анализ, компютърно проектиране, моделиране и

симулационни изследвания, като са приложени подбрани за целта методи за

структуриране, съхраняване и обработка на данни. Реализирано е моделиране на

процеси по структуриране, съхранение и обработка на данни в Интернет, включително

симулация на функционирането на хибриден модел за управление на разпределени

данни и неговото взаимодействие с глобалната мрежа. Извършен е анализ на

ефективността и рентабилността на внедряване на подобни модели, което допринася за

подобряване на качеството и достъпността на информационната инфраструктура за

потребителите.

Приложимост

Приложимостта на дисертационния труд се изразява в разработването на метод

за оптимизация на операциите с данни, който интегрира добри практики и техники за

тяхното структуриране, съхраняване и обработка. Ефективността на предложения
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хибриден модел е доказана чрез симулации и тестове в реални условия, които оценяват

неговата производителност, устойчивост и мащабируемост. На базата на този метод е

създадена уеб-базирана система за управление на данни, която осигурява достъп до

бази данни за широк кръг от потребители. Проведените тестове в практически

сценарии потвърждават високата ѝ ефективност и приложимост в реални условия.

Апробация на дисертационния труд

Основните резултати показани в дисертационния труд са представени в девет

публикации на международни конференции и научни издания, като четири от тях са в

чужбина и пет в България. Едната от тях е самостоятелна. Броят на тези публикации

напълно покрива минималните изисквания относно разглеждания критерий. Два от

трудовете са изнесени на Международна научна конференция „Автоматика и

информатика, 2019“, като и двата са публикувани в списание „Списание Автоматика и

информатика, 2019“, кн.2 и кн.3. Една от публикациите е изнесена на международна

научна конференция ICAI, 2021, Varna, Bulgaria, три са изнесени на международна

научна конференция ELECO, Bursa, Turkey през периода 2019 - 2021 и една на

международна научна конференция ICCCNT 2022, Mandi, India, които са реферирани в

Scopus с SJR. В публикациите са представени голяма част от извършените изследвания и са
изложени основните изводи от дисертационния труд.

Постигнатите резултати от дисертационният труд са докладвани на различни

научни конференции, като голяма част от изнесените доклади са в съавторство с

научният ръководител. Части от този труд и дисертацията като цяло многократно са

обсъждани в катедра „Автоматика, Информационна и Управляваща Техника“ на

Технически университет - Габрово.

Структура и обем на дисертационния труд

Дисертационният труд включва: въведение, съдържание, четири глави,

класификация на приносите, публикации, свързани с дисертацията, и литература.

Общият обем на труда е 156 страници, като включва 32 фигури и 13 таблици. Списъкът

на използваните литературни източници съдържа 118 заглавия.

СЪДЪРЖАНИЕ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

ГЛАВА I: ОБЗОР И АНАЛИЗ НА СЪЩЕСТВУВАЩИ МОДЕЛИ И МЕТОДИ ЗА

СТРУКТУРИРАНЕ, СЪХРАНЯВАНЕ И ОБРАБОТКА НА ДАННИ В ИНТЕРНЕТ

1.1. Актуалност на темата

В ежедневната си дейност – научна, изследователска, бизнес процеси и др. –
хората непрекъснато генерират данни, които често трябва да бъдат съхранени в
определен формат и схема, за да могат по-късно да бъдат използвани за обработка и
различни нужди. Съхраняването на данните в определена схема предполага те да бъдат
подредени и съхранени по начин, който позволява тяхната обработка с цел извличане
на зависимости и стойностна информация. Подреждането и съхраняването на данните в
определена схема е свързано с извършването на операции по структуриране,
съхраняване и обработка на тези данни, които винаги се извършват от специалисти.

Настоящият дисертационен труд е посветен на актуален научен проблем –
намирането на решение, което да позволи на всеки потребител в Интернет, генериращ
или обработващ данни, да описва по свое желание структурата за съхраняване на
данните, както и да извършва манипулации върху тези данни (въвеждане, редактиране,
споделяне и др.).
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1.2. Обзор на съществуващи модели, методи и архитектури за структуриране,

съхраняване и обработка на данни в Интернет

Метод за моделиране на корпоративни данни чрез нормализация (Normalized

Data Factory Modeling): въведен e от Бил Инмон въз основа на концепцията за

нормализиране на данните [27].

На фиг.1.1 е представен примерен процес на нормализация до трета нормална

форма, който е в основата на метода, използван от Бил Инмон.

Процесът на нормализация има за цел да премахне излишните връзки между

релациите, което води до увеличаване на ефективността и избягване на аномалиите при

съхранение на данни.

Многоизмерно моделиране (Dimensional Modeling): Въведен от Ралф Кимбъл

[27]. При многоизмерното моделиране транзакционните и референтните данни са

изолирани в две основни структури: факт-таблици (fact tables) и таблици с измерения

(dimensional tables). Фигура 1.2 илюстрира схемите, използвани при изграждането на

системи за съхранение на данни.

Таблица 1.1 обобщава основните разлики между схеми тип звезда и снежинка.

Тези разлики показват основните предимства и недостатъци на всяка от схемите в

зависимост от конкретните нужди и изисквания на даден проект или организация.

Таблица 1.1 Разлики между схема „Звезда“ и схема „Снежинка“

Характеристика Схема „Звезда“ Схема „Снежинка“

Излишък на

данни

Наличен е излишък от данни
заради денормализираните
измерения.

Намален излишък от данни
поради нормализацията.

Фиг. 1.1 Примерен процес на нормализация до трета нормална форма

Фиг. 1.2 Базови схеми, използвани при многоизмерното моделиране
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Характеристика Схема „Звезда“ Схема „Снежинка“

Управление на

данни и

съхранение

По-лесно за управление и
поддръжка. Необходимо е
повече мястото за съхранение на
таблиците с измерения.

По-трудно за управление и
поддръжка поради сложността.
Необходимо е сравнително по-
малко място за съхранение на
таблиците с измерения.

Нормализация Съдържа денормализирани
таблици с измерения, които са
във втора нормална форма
(2НФ).

Съдържа нормализирани таблици
с измерения, които са
нормализирани до трета нормална
форма (3НФ).

Структура Централна таблица с факти,
заобиколена с денормализирани
таблици с измерения.

Централна таблица с факти,
заобиколена с йерархично
свързани нормализирани таблици
с измерения.

Сложност Опростена структура, лесна за
разбиране и използване. Заявките
представляват директни
съединения между факти и
измерения за извличане на
данните.

Сложна структура поради
нормализацията на таблиците с
измерения. Заявките
представляват сложни съединения
между факти и измерения за
извличане на данните.

Производителност Необходимо е по-малко време за
изпълнение на заявките, заради
по-малкото връзки между
таблиците.

Необходимо е по-вече време за
изпълнение на заявките поради
по-многото връзки между
таблиците.

Подход на

изграждане и

приложение

Използва подход отгоре надолу.
Подходяща за малки до средни
по размер хранилища за данни.

Използва подход отдолу нагоре.
Подходяща за големи хранилища
за данни, където нормализацията
е от съществено значение.

Трезорно моделиране на данни (Data Vault Modelling): Трезорното моделиране

на данни (Data Vault Modelling) е метод, въведен от Дан Линстед [30][31], който се

фокусира върху групиране на входящите данни в три основни типа обекти: хъб, връзка

и сателит (Hub, Link, Satellite). На Фиг.1.3 са представени основните елементи,

участващи в изграждането на системи за съхранение на данни, които използват

методологията Data Vault, както и връзките между тях.

Хибридно моделиране (Hybrid Modelling): Методът представлява комбинация

от многоизмерни архитектури и архитектури в 3NF, включваща оперативно хранилище

за данни (ODS) с нормализирани данни и многоизмерни информационни матрици (data

marts).

Метод за моделиране на Езеро с данни (Data Lake Modelling): Този метод е

въведен от Джеймс Диксън от компанията Пентахо, който за първи път използва

термина „езеро с данни“ (Data Lake) през октомври 2010 г. [36][37]. Подходът

Фиг. 1.3 Основни елементи при трезорното моделиране
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позволява съхранение на голямо количество „сурови“ данни в естествения им формат,

както и полуструктурирани и структурирани данни, с осигурен достъп до тях при

поискване [38]. На фиг.1.4 са показани основните компоненти на системите за

съхранение на данни, базирани на метода „езеро с данни“, и връзките между тях.

Предимствата и недостатъците на петте разгледани метода за структуриране и

съхраняване на данни са обобщени в таблица 1.2.

Таблица 1.2 Сравнение на методите за структуриране и съхраняване на данни.

Критерии за

сравнение

Методи за структуриране и съхраняване на данни

Normalized

Data Factory

Modelling

Dimensional

Modelling

Data Vault

Modelling

Hybrid

Modelling

Data Lake

Modelling

Разбираемост,

интерпретация

и използване

-
Необходими са
добри
познания за
работа с бази
от данни.

+
Необходими са
основни
познания за
работа с бази
от данни.

+
Необходими са
основни
познания за
работа с бази
от данни.

Зависи от броя
и сложността
на методите,
използвани за
осигуряване на
цялостно
решение.

-
Необходими са
професионал-
ни умения,
добри
познания и
подготовка за
работа с
големи обеми
от данни.

Наличие на

дублирани

данни

+
Увеличава се
последовател-
ността на
данните,
намалявайки
дублирането
им.

-
Увеличаване
на излишъкът
от данни, тъй
като таблиците
не са
йерархично
разделени.

-
Увеличаване
броя на
таблиците до
два пъти в
сравнение с
този при 3NF
моделирането.

Зависи от броя
и сложността
на методите,
използвани за
осигуряване на
цялостно
решение.

-
Необходим е
постоянен
мониторинг
относно
управлението и
поддръжката
целостта на
данните. В
противен
случай езерото
с данни може
да се превърне
в блато с
данни.

Бързодействие

при търсене и

запитвания

+
Увеличава се
бързината при
търсене,
поради
възможността
за бързо
създаване на
индекси.

-
Данните се

+
Увеличаване
на
производителн
остта чрез
използване
прости
съединения за
извличане на
данните.
Увеличава се

-
Производи-
телността при
търсене и
извличане на
данните не е
приоритет при
този метод на
моделиране.

Зависи от броя
и сложността
на методите,
използвани за
осигуряване на
цялостно
решение.

-
Производи-
телността при
търсене и
извличане на
данните зависи
от сложността
на
алгоритмите,
използвани за
трансформа-

Фиг. 1.4 Основни елементи при моделирането на Езеро с данни
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Критерии за

сравнение

Методи за структуриране и съхраняване на данни

Normalized

Data Factory

Modelling

Dimensional

Modelling

Data Vault

Modelling

Hybrid

Modelling

Data Lake

Modelling

съхраняват в
по-вече от една
таблица, което
води до
трудности и
забавяне при
изпълнение на
заявки.

бързината при
търсене,
поради
възможността
за бързо
създаване на
индекси

-
Намаляване
ефективността
при
изпълнение на
заявки с
увеличаване
броя на
таблиците с
измерения.

ция на данните
преди те да
бъдат
използвани за
отчет или
анализ.

Приложимост в

системи за

онлайн

обработка на

данни

+
Подходящ за
онлайн
обработка на
транзакции
(OLTP).

+
Подходящ за
онлайн
аналитична
обработка
(OLAP).

+
Ниска
сложност на
правилата за
зареждане на
хъбове, връзки
и сателити.

Зависи от броя
и сложността
на методите,
използвани за
осигуряване на
цялостно
решение.

+
Висока
ефективност
при работа с
инструменти за
анализ на
големи обеми
от данни.

Гъвкавост +
Позволява
логическо
групиране на
подобни или
свързани по
същата схема
данни.

-
Не е подходящ
за прилагане в
дългосрочен
план в случай,
че се налагат
чести промени
в бизнес
изискванията.

+
Отделно
управление на
бизнес
ключовете от
всички
атрибути на
бизнес
субектите,
групирайки ги
в хъбове,
връзки и
свързани с тях
сателити.

Всички
атрибути се
управляват
като бавно
променящи се
измерения,
подобно на
многоизмерно-
то моделиране.

Зависи от броя
и сложността
на методите,
използвани за
осигуряване на
цялостно
решение.

+
Поради
възможността
за хоризонтал-
но мащабиране
могат да се
съхраняват и
обработват
големи обеми
данни

Използват се
технологии с
отворен код,
които са по-
гъвкави и
рентабилни от
технологиите
със затворен
код

Сложност -
С нарастване
броя на
таблиците се
увеличава и
сложността на
базата от
данни.

-
Необходимост
от сложни
присъединява-
ния при
изпълнение на
заявки с
нарастване
броя на
таблиците,
които трябва
да се добавят.

+
Всяка връзка
между бизнес
субекти в
рамките на
системата се
моделира като
много към
много.

Зависи от броя
и сложността
на методите,
използвани за
осигуряване на
цялостно
решение.

-
Включва
големи обеми
от данни, което
затруднява
поддръжката,
управлението и
използването.
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Извод: Основната задача на дисертационния труд е да се намери решение, което

да осигури на потребителите възможността да структурират, съхраняват и обработват


[…]


намаляване ефективността на системата с увеличаване на обема на данните.

7. Представената система предоставя висока степен на персонализация,

универсалност и адаптивност към различни работни процеси. За преодоляване

на ограниченията, свързани с разходите и сложността при управление на

големи обеми от данни, системата позволява внедряването й като облачна

услуга (DBaaS) или използването на NoSQL бази от данни. Тези решения могат

значително да подобрят мащабируемостта и ефективността на системата при

нарастващ обем от данни и разнообразие от приложения.

ОБЩИ ИЗВОДИ/ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В резултат на извършения анализ на методи и модели за структуриране,
съхраняване и обработка на данни в Интернет могат да се направят следните изводи и
заключения:

1. Традиционните методи за структуриране, съхраняване и обработка на данни
често не позволяват лесно адаптиране към промените в потребностите на
потребителите или динамичните изисквания на интернет средата. Ограничената
им способност да разрешават неточно формулирани задачи също възпрепятства
гъвкавостта. Затова съвременните модели за управление на данни в интернет
все повече намират приложение в интелигентни информационни системи
(ИИС), които да се справят с тези предизвикателства.

2. В повечето корпоративни СУБД запитванията използват строго фиксиран
синтаксис и семантика, което затруднява процеса на структуриране и достъп до
данни. Ограниченията на тези методи често водят до трудности при обработка
на запитвания, зададени на естествен език, и затова са необходими иновативни
модели за съхраняване и обработка на данни, които да улесняват работата с
разнообразни езикови структури.

3. Един от ефективните методи за структуриране на данни е създаването на
системи, при които описанието на структурата на данните е представено по
начин, разбираем за всички потребители, като така се улеснява проектирането и
изграждането на бази от данни, дори от хора без специализирани технически
знания. Тези модели значително подобряват ефективността на системите за
управление на данни в интернет.

4. С цел подобряване на методите за съхраняване и обработка на данни, в
съвременните СУБД се разработват технологии, които позволяват запитванията
и анализът на данни да бъдат съобразени с човешкия начин на мислене и
изразяване. Това включва използването на изкуствен интелект и машинно
обучение, които позволяват на моделите да съхраняват и анализират данни,
базирани на контекста и нуждите на потребителя.

5. Един от най-съществените методи за обработка на данни в интернет е
създаването на модели, които могат да извличат информация и да генерират
отговори, основани на натрупаните знания. Тези модели се развиват така, че да
се справят с аналитични и предсказателни задачи, базирани на опита, и
предоставят релевантни отговори в реално време.

6. Възможностите за отдалечен достъп до данни изискват методи за обработка,
които позволяват гъвкавост и мащабируемост. Интегрирането на
информационни системи, базирани на тези методи в интернет мрежата
предоставя на потребителите възможности за структуриране и съхраняване на
данни от различни източници, съобразявайки се с техните специфични нужди.

38

7. С напредъка на технологиите става все по-важно ясно да се дефинират и
разбират основни термини като „структуриране“, „съхраняване“ и „обработка“
на данни. Изясняването на тези понятия е ключово за създаването на ефективни
модели за управление на данни, които да отговарят на динамичните изисквания
на интернет средата и да осигуряват надеждно и оптимизирано управление на
информацията.

В съответствие с поставените цели в дисертационния труд са разработени,
изследвани и експериментирани различни методи и модели за обработка на данни.
В резултат на това могат да се направят следните изводи и заключения:

1. Разгледани са различни методи за структуриране, съхраняване и обработка на
данни, включително както класически, така и хибридни архитектури на
облачни бази от данни.

2. Извършен е анализ на всеки от разгледаните методи и архитектури, като са
посочени техните силни и слаби страни. Това предоставя детайлна информация
за избор на подход за проектиране на информационни системи, който
позволява известни компромиси.

3. Разгледани са съществуващи подходи за съхраняване и управление на данни,
като склад за данни и езеро от данни. Описани са основните им характеристики
и функции.

4. Предложен е хибриден модел, който комбинира различни архитектури на
хранилища за данни, осигурявайки гъвкавост и ефективност при управлението
на данни от различни източници. Моделът използва три нива на организация:
децентрализирано, разпределено и глобално, което позволява поетапна
централизация на данните.

5. Предложен е референтен модел [73], който включва добре познати
архитектурни стилове и предлага опции за адаптиране, за да отговори на
специфични цели при структурирането, съхраняването и обработката на данни.
Конкретната архитектура на модела може да се конфигурира чрез добавяне или
премахване на слоеве, възли и компоненти.

6. Извършен е SWOT анализ на предложения модел, от който става ясно, че
хибридният подход предлага решения, подходящи за различни бизнес нужди,
но всяка архитектура има свои ограничения, които изискват компромиси при
проектиране на информационни системи. Гъвкавостта на модела позволява
постепенно внедряване и мащабиране според нуждите.

7. Разработено е интуитивно уеб-базирано приложение за структуриране и
съхраняване на данни, което може да се използва дори от неспециалисти.

Глава 4 на дисертацията представя лесен начин за управление на данни чрез уеб-
базирана информационна система, която позволява структуриране, съхраняване и
обработка на данни от потребителите в Интернет. Описанието на структурата на
данните е представено по начин, разбираем за всички потребители, което улеснява
проектирането и изграждането на бази от данни дори от непрофесионалисти. Системата
също така дава възможност за споделяне на данни между потребителите, което
насърчава съвместната работа и анализ на споделени данни.

Потребителите могат да създават таблици, да определят видимостта на тези
таблици за други потребители, да дефинират атрибути и да въвеждат данни в собствени
или споделени таблици. Системата е подходяща както за съхранение и управление на
собствени работни процеси, така и за съвместна работа на няколко потребители,
независимо от областта на приложение. Тя може лесно да бъде адаптирана към
различни научни или работни процеси, които генерират или обработват данни, без да се
налага промяна на нейната структура или функционалност. Посредством изброените
функции системата реализира до голяма степен идеята за отваряне на базите от данни
за широк кръг от потребители.
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ПРИНОСИ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

В резултат на работата по дисертационния труд, приносите могат да се обобщят

както следва:

Научно-приложни приноси

1. Извършен е задълбочен обзор на съвременната литература в областта на

моделирането, структурирането, съхраняването и обработката на данни в

Интернет.

2. Извършен е задълбочен анализ на архитектури за структуриране, съхраняване и

обработка на данни в облачна среда, който служи като основа за

разработването на устойчиви и мащабируеми системи, които отговарят на

изискванията за достъпност на базите от данни за широк кръг потребители.

3. Разработена е методика за подбор и оценка на модели за структуриране,

съхраняване и обработка на данни, осигуряваща систематичен подход за

адаптация на модели към конкретни изисквания за структуриране, съхраняване

и обработка на данни.

4. Оценени и анализирани са модели за структуриране, съхраняване и обработка

на данни с акцент върху приложението на разработената методика за тяхната

оценка. За анализа са използвани софтуерни средства, които позволяват

обективна оценка на критични аспекти като ефективност, устойчивост и

мащабируемост на моделите.

5. Създаден е хибриден модел, който комбинира определени функционалности на

подбраните модели, отговаряйки на конкретни изисквания за структуриране,

съхраняване и обработка на данни и осигуряване на достъп до базите от данни

от широк кръг потребители. Разработената диаграма на потока от данни

подчертава ефективността на модела в различни практически сценарии.

6. Извършен е подробен SWOT анализ на хибридния модел, който потвърждава

възможностите за интеграция на хибридния модел в реални системи и

подчертава неговата гъвкавост и устойчивост за различни решения.

Приложни приноси

1. Разработен е метод за оптимизация на операциите с данни, който интегрира

добри практики и доказани техники за структуриране, съхранение и обработка

на данни. Неговата приложимост е демонстрирана чрез симулации и тестове в

реални условия.

2. Чрез емпирични тестове е доказана ефективността на предложения хибриден

модел. Тестовете включват оценка на производителността, устойчивостта и

мащабируемостта.

3. На базата на метода за оптимизация на операциите с данни е разработена уеб-

базирана система за структуриране, съхраняване и обработка на данни, която

осигурява възможности за предоставяне на достъп до базите от данни за широк

кръг от потребители. Проведените тестове в реални сценарии потвърждават

практическата ѝ ефективност.
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ВНЕДРЯВАНИЯ

Хибридният модел за структуриране, съхранение и обработка на разпределени

данни в Интернет е имплементиран в експериментална уеб-базирана система за

управление на данни и информация. Тя позволява на потребителите да организират и

управляват данните според собствените си предпочитания, дори ако нямат опит в

областта на базите от данни. Основните възможности на системата включват:

 Гъвкаво управление на таблици и атрибути – предоставя висока степен на

персонализация и контрол над данните;

 Създаване на неограничен брой таблици – системата позволява

конфигуриране на видимостта, дефиниране на атрибути и въвеждане на данни в

таблиците, като достъпът се контролира спрямо правата на потребителите;

 Управление на индивидуални и съвместни работни процеси – подходяща е

за разнообразни приложения, което я прави универсална и полезна за широк

кръг потребители;

 Лесно адаптиране към различни научни и работни процеси – не изисква

промяна на основната структура или функционалност при интеграция в нови

проекти;

 Системата е проектирана да бъде високо персонализируема, универсална и

адаптивна към различни работни процеси, отговаряйки на нуждите на

потребителите.
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ABSTRACT:

The paper examines methods for modelling data structuring, storage, and processing

operations, which form the foundation for developing a model that implements a hybrid

approach to data management on the Internet.

The proposed model combines various data warehouse architectures, tailored to meet

specific technical and business requirements. The data architecture and flow organization are

depicted through IDFO diagrams, which illustrate the step-by-step centralization of data

structuring, storage, and processing.

The outcomes of the development process include a classification of methods and

models, the creation of a generalized model, and activities related to its preparation and

analysis to identify its strengths and weaknesses, along with measures to address them.

An experimental web-based system has been developed to implement this model. The

system enables users to organize and manage data based on their specific needs and

preferences, even without prior experience in database development.
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