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1. Тема и актуалност на дисертационния труд

Изследваният проблем в дисертационния труд е актуален във връзка с
нарастващата необходимост от ефективно структуриране, обработка и
съхранение на големи обеми от разнородни данни в Интернет.

Целта на настоящия дисертационен труд е да се генерират и изследват
съвременни модели за структуриране, съхраняване и обработка на данни,
получени чрез прилагане на различни методи за моделиране на тези операции
в интернет.

В дисертационното изследване са модифицирани и изследвани методи за
структуриране, съхраняване и обработка на данни и са разработени и
изследвани алгоритми за структуриране, съхраняване и обработка на данни.
Разработени са модели на операции по структуриране, съхраняване и обработка
на данни в Интернет и е направено изследване и сравнение на предложените
модели.

Предложеният хибриден модел комбинира различни архитектури на
хранилища за данни и отговаря на съвременни технически и бизнес изисквания,
което осигурява по-голяма гъвкавост. Моделът осигурява интеграция на данни
от различни източници и включва три основни нива: децентрализирано ниво за
локално съхранение и обработка, разпределено ниво за споделяне и
интегриране на данни и глобално ниво за централизирано управление и
обобщение на данни.
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2. Обзор на цитираната литература

В настоящия дисертационен труд е направен литературен обзор на 118

литературни източници (книги, статии, доклади, дисертации, техническа
документация), от които 4 – на кирилица, 111 – на латинеца и 3 – интернет
базирани източници. Списъкът на източниците обхваща научна литература,
свързана с тематиката на дисертационното изследване. Цитираните източници
са от последните години.

От направения обзор на цитираната литература личи добрата
информираност на инж. Велин Хаджиев и познаване на научната област. На
базата на литературния обзор са формирани съответните изводи и
целесъобразни решения в дисертационния труд.

Направените SWOT анализ на съществуващите модели на Инмон и Кимбъл
и SWOT анализ за оценка на архитектурите са полезни за идентифициране на
силните и слабите страни на популярни решения.

3. Методика на изследване

Дисертационният труд обхваща 156 страници и включва съдържание,

списък на използваните термини и съкращения, увод, четири глави, общи
изводи и заключение, приноси, списък на публикациите на дисертационния
труд, цитирания, внедрявания и литература. Дисертационният труд е оформен и
структуриран методически правилно.

В Първа глава, в духа на инженерните традиции, се анализира проблемната
област и нейната актуалност. Направен е обзор на съществуващите модели,
методи и архитектури за структуриране, съхранение и обработка на данни, като
е акцентирано върху основните методи за структуриране на данните. Разгледани
са пет метода за структуриране на данни, три модела и пет архитектури за
структуриране, съхранение и обработка на данни, базирани на тези методи.
Направен е преглед на съществуващите подходи за съхранение и управление на
данни, включително описание на мерките за оценка и сравнителен анализ на
моделите.

Във Втора глава е представена методиката за реализиране на задачата,
включваща избор на подход за реализация на операциите по структуриране,
съхранение и обработка на данни, избор на подходяща концепция за
осъществяване на поставените задачи и описание на конкретните дейности,
които ще бъдат осъществени в рамките на дисертационното изследване.
Представен е модел, дефиниращ хибриден подход за структуриране,
съхранение и обработка на данни, който комбинира различни архитектури на
хранилища за данни, подходящи за различни технически и бизнес нужди.
Описана е архитектурата на данните и организацията на потока от данни, които
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осигуряват поетапно централизиране на структурирането, съхранението и
обработката на данни.

В Трета глава е направен SWOT анализ на хибриден модел за
структуриране, съхранение и обработка на разпределени данни. В края на
главата са представени обобщените резултати от анализа, въз основа на които е
направено заключение.

В Четвърта глава е представено имплементирането на система за
управление на данни и информация, базирана на хибридния модел за
структуриране, съхранение и обработка на разпределени данни в Интернет,
описан във втора глава. Представени са изискванията към системата, изборът на
средства и технологии за реализация на системата. Описана е софтуерната
реализация на системата. Направен е анализ на решението, като са посочени
силните и слабите страни, възможностите и заплахите.

В заключение са представени основните изводи от осъщественото
изследване. Посочени са постигнатите научни резултати с приносен характер и
тяхната апробация.

Всяка от главите в дисертацията завършва с изводи. Инж. Велин Хаджиев
систематично и аргументирано е обосновал изводи, подкрепящи тезата му и е
постигнал резултатите, които са целта на дисертационния му труд.

Това потвърждава способността на докторанта да формулира ясно своята
цел, да аргументира научно своите идеи и да решава самостоятелно
инженерните задачи с провеждане на експериментални изследвания по
структуриран и убедителен начин.

4. Приноси на дисертационния труд

Основните приноси на дисертационния труд могат да бъдат обобщени в
следните две основни направления:

Научно-приложни приноси
1. Извършен е анализ на архитектури за структуриране, съхраняване и

обработка на данни в облачна среда, който служи като основа за разработването
на устойчиви и мащабируеми системи, които отговарят на изискванията за
достъпност на базите от данни за широк кръг потребители.

2. Разработена е методика за подбор и оценка на модели за структуриране,
съхраняване и обработка на данни, осигуряваща систематичен подход за
адаптация на модели към конкретни изисквания за структуриране, съхраняване
и обработка на данни.

3. Оценени и анализирани са модели за структуриране, съхраняване и
обработка на данни с акцент върху приложението на разработената методика за
тяхната оценка. За анализа са използвани съвременни софтуерни средства,
които позволяват обективна оценка на критични аспекти като ефективност,
устойчивост и мащабируемост на моделите.
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4. Създаден е хибриден модел, който комбинира определени
функционалности на подбраните модели, отговаряйки на конкретни изисквания
за структуриране, съхраняване и обработка на данни и осигуряване на достъп до
базите от данни от широк кръг потребители. Разработената диаграма на потока
от данни подчертава ефективността на модела в различни практически
сценарии.

5. Извършен е SWOT анализ на хибридния модел, който потвърждава
възможностите за интеграция на хибридния модел в реални системи и
подчертава неговата гъвкавост и устойчивост за различни решения.

Приложни приноси
1. Разработен е метод за оптимизация на операциите с данни, който

интегрира добри практики и доказани техники за структуриране, съхранение и
обработка на данни. Неговата приложимост е демонстрирана чрез симулации и
тестове в реални условия.

2. Чрез емпирични тестове е доказана ефективността на предложения
хибриден модел. Тестовете включват оценка на производителността,
устойчивостта и мащабируемостта като резултатите демонстрират значителни
подобрения спрямо съществуващите подходи.

3. На базата на метода за оптимизация на операциите с данни е
разработена уеб-базирана система за структуриране, съхранение и обработка на
данни, която осигурява възможности за предоставяне на достъп до базите от
данни за широк кръг от потребители. Проведените тестове в реални сценарии
потвърждават практическата ѝ ефективност.

5. Публикации и цитирания на публикации по дисертационния труд

Основните резултати от дисертационния труд на Велин Хаджиев са

публикувани в 9 научни публикации, в това число – 2 статии в списание 4 доклада
в международни научни конференции в чужбина, 3 доклада в международни
научни конференции в България. От тях 5 публикации са на английски език и 4 на
български. 5 от публикациите са в издания с SJR, индексирани в Scopus. 8
публикации са в съавторство с научния ръководител, като във всички докторантът
е на първо място.

Съдържанието на направените публикации представят изследвания
свързани с отделните глави на дисертационния труд.

Получените резултати са докладвани на реномирани международни
конференции, включително четири в чужбина (ELECO 2019, ELECO 2021, ICCCNT
2022) и три в България (Автоматика и информатика ’19 2019, ICAI 2021). Две статии
са приети за публикуване в национално научно списание (Списание Автоматика и
информатика, 2019, кн. 2 и кн. 3).

Инж. Велин Хаджиев участва със следната научна продукция, съотнесена
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към наукометричните критерии за минималните национални изисквания към
научната дейност на кандидатите за придобиване на научни степени в Област 5.
Технически науки, както следва по съответните групи показатели:

- Показател А: Дисертационен труд за присъждане на образователна и
научна степен "доктор" – 50 точки;

- Показател Г: при минимални изисквани точки 30, кандидатът представя

160 точки за 9 броя публикации както следва:
- 5 научни публикации в издания, които са реферирани и индексирани в

световноизвестни бази данни с научна информация – общо 120 точки;
- 4 научни публикации в нереферирани списания с научно рецензиране

или в редактирани колективни томове – общо 40 точки.

- Показател Д: Цитирания или рецензии в научни издания, реферирани и
индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация или в
монографии и колективни томове – общо 30 точки.

Представените научни публикации надхвърлят минималните изисквания за

придобиване на научна степен „доктор“. Основните резултати от дисертационния
труд са докладвани и обсъждани на редица научни форуми, в т.ч. международни.

Представени са 3 цитирания на научните трудове, които инж. Велин
Хаджиев представя в дисертационния си труд.

Относно внедряване на научните резултати, в дисертационния труд се
посочва, че хибридният модел за структуриране, съхранение и обработка на
разпределени данни в Интернет е имплементиран в експериментална уеб-
базирана система за управление на данни и информация, която позволява на
потребителите да организират и управляват данните според собствените си
предпочитания, дори ако нямат опит в областта на базите от данни.

6. Авторство на получените резултати

Не познавам лично кандидата и нямам преки впечатления за работата му.

Правя заключенията си въз основа на предоставените документи. Една от
научните публикации е самостоятелна, а останалите са в съавторство с научния
ръководител. Във всички общи научни публикации инж. Велин Хаджиев е водещ
автор на първо място, което показва водещата му роля в провеждането на
изследванията. Това свидетелства за активния му принос и авторство на
получените резултати. Големият брой съвместни публикации с научния
ръководител оценявам високо като добро сътрудничество на научният тандем
ръководител-докторант.

От направената авторска справка не открих плагиатство от автора в
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представения дисертационен труд и публикуваните трудове към него.

7. Автореферат и авторска справка

Авторефератът на дисертационния труд е представен в обем от 43 страници

и включва обща характеристика на дисертационния труд (актуалност, цел,
задачи, методи на изследване, приложимост, апробация), както и кратко
съдържание на дисертационния труд по глави, общи изводи, заключение,
приноси и списък на публикациите, списък със цитирания, внедрявания и
резюме на английски език. Авторефератът отговаря на изискванията и отразява
същността на проведените научни изследвания и постигнатите резултати.

Авторефератът е изготвен на български и английски език.

8. Мнения, препоръки и забележки по дисертационния труд

Със заповед на Ректора № 3-01-504/28.11.2024 г. на Технически университет

- Габрово бях определена за предварителен рецензент на дисертационния труд.
Голяма част от препоръките и забележките ми бяха отразени в окончателния
вариант на дисертационния труд. Тук ще посоча някои забележки от технически
аспект.

С цел подобряване на цялостното възприятие могат да се направят
забележки към някои несъответствия в стилистиката и форматирането на
дисертационния труд.

В дисертационния труд се срещат отделни правописни, стилистични и
предпечатни грешки, които не оказват влияние върху стойността на
представеното дисертационно изследване.

В текста на дисертационния труд формулировките могат да бъдат по-
прецизни, особено при дефиниране на понятия. Забелязва се терминологична
неконсистентност при употреба на определени термини.

Прегледът на съществуващата литература е обширен, но при оформянето
на цитираните източници на места е наличен различен стил на цитиране.

Препоръчвам на инж. Велин Хаджиев да поддържа и актуализира
профилите си в Google Scholar и ResearchGate с цел популяризиране на научните
му публикации.

Направените препоръки не променят положителната ми оценка за
дисертационния труд, който отговаря в достатъчна степен на формалните
изисквания по отношение на обем, качество, приноси и публикации.

9. Заключение

Считам, че представеният дисертационен труд отговаря на изискванията на
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Закона за развитие на академичния състав в Република България. Постигнатите
резултати ми дават основание да предложа да бъде придобита образователната
и научна степен „доктор” от маг. инж. Велин Сабинов Хаджиев в област на висше
образование - 5. Технически науки, професионално направление - 5.3.
Комуникационна и компютърна техника, докторска програма - Автоматизирани
системи за обработка на информация и управление.

07.02.2025 г.

Изготвил рецензията: /п/

/доц. д-р Галина Иванова/